
 

  

10
0

200

10
0

100 100

20
0

300

300

20
0 400

30
0

50
0

30
0

500

700

100
200

300
400

500

1000
900

500
600

800
900

800

700

600

900

200
300

400

100

200

1000

1000

1000

100

20
0

300

400

400

10
0

20
0

30
0

40
0

50
0

100

200

300

100

100

100

10
0

200

100

300

500

600

500

600

400

400

200

100

300

400

300

200

500
500

400

200
300

300

300

400

500
600

600

40
0

40
0

300

200

100

400

500 500

600

700
600

500

600

600

20
0

10
0

300300

500

500

400

300

30
0

40
0

30
0

400

400

300

500

400

300

200

100

T1

T2

T3

T4

T5

T6

T7

T8

P

*

Caleta José

Caleta Wulaia

Liwuaia

Puerto 
Navarino

Estancia Lum

Isla 
Dimanche

Playa Micalvi 
Norte 

Ite. Baja

Isla Togo

Ite. Husha

Isla Coigüe

Ite. Negro

Islas Picapedreros
Isla Santibáñez

Isla Chela

Ites. Hermanas

Ite. Entrada

M e s e t a  M u r r a y

M
e

s
e

t
a

 W
u

l a
i a

(~34 km)

Hacia
Puerto Williams 

Monte Mashoa (King Scott)
594m 

Isla SurIsla Martínez

Isla Button

Isla Strate

C A N A L  B E A G L E

Co. Vrsalovic
624m 

Isla 
Troude     

Islote Lobos     

Caleta 
Domingo     

Isla Pauvre     

Canal Murray

Puerto 
Corriente

Puerto Isorna

Puerto Hambre

Cabo Hahn

Isla Norte

Isla Larga

Isla Chicle

Isla Gil

Isla EmmaItes. García

Ite. Paty

Isla Tito

Bahía Honda

Islas 
Lawrence

Caleta Segura

Caleta Fique

Campamento 
Torre de Vigía

Laguna Doña 
María

Río M

at

anza

Río
 D

ou
gl

as

Caleta 
Tanswuani

Punta Tasbani

Caleta 
Yekabahby

Bahía Catorce 
de Julio

Isla Águila

Isla Conejos

Puerto 
Inútil

Co. Mitchell
244m

Laguna del 
Medio

Río Lum

Seno Ponsonby

Península 
Dumas

Rí
o M

icalvi

Isla Hoste

Campamento 
Choza

Riachuelo El 
Chorrillo

A R G E N T I N A

C H I L E

Bahía  Wulaia

Cabo Mitchell

Estero Mitchell

Laguna
Represa

Pta. Lampazo

Cta. de la Aguada

Pta. Ramírez

Pta. Sylvia

Cta. Molinare

Pta. 
Surweste

Pta. 
Oriental

Angostura M
urray

Cta. Aihuaia

Pta. Montesi

Paso Weste

Islas Whaits
Paso Este

Pta. Moya

Isla Vásquez

Pta. Bartlett
Isla ColeBahía 

Asashuaia

Cta. Santa 
Rosa

Ites. LephayCaleta 
Mejillones

Ite. Panqueque

Ite. CuriosoItes. Castro

Pta. Burahem

Seno Ibáñez

Paso Troude

Muro 
Malecón

Ite. 
Borrachos

Cabo 
Despeñadero

Pta. Cabilla

Ite. Locos

Faro Pta. 
Oriental

Pta. Chilote

Cta. 
Liwuaia Pta. Señalada

Brazo norte seno Ponsonby

S.V.E.

H2

H
1

H3

WP1

H 4
H 5

W
P2

H 6

H 7
H 8

H9

H 10

H 11
H 12

H 13

H 15

H
16

H 17
H

18

H19

H20

H
30

H21

H
22

WP3

H
23

H
24

WP6

WP5

WP4
H
25

H
26

H27

H28

WP7

H
29

H
31

H 14

Mirador
Mirador

Paso Mladineo

658m

613m

537m

630m

771m

653m

653m

591m

659m 468m

479m

241m

414m

171m

Laguna Salada

Circuito B ahía Wulaia

Referencias cartográficas:
Curvas de nivel: en base a modelo de 
elevación digital 30 m. Alos Palsar, 
Universidad de Alaska.
Pisos de vegetación: Luebert, F. y Pliscoff, 
P. 2017.
Sinopsis bioclimática y vegetacional de 
Chile. Segunda Edición. Ed. Universitaria. 
Stgo. Hidrografía: Base de datos IGM.
Red vial: Openstreetsmap.
Trekking, hitos y waypoints: Andeshanbook.

“Autorizada su circulación por Resolución 
Nº.......   del........  de la Dirección Nacional de 
Fronteras y Límites del Estado.
La edición y la circulación de mapas, cartas 
geográficas u otros impresos y documentos 
que se refieran o relacionen con los límites 
y fronteras de Chile, no comprometen, en 
modo alguno, al Estado de Chile, de acuerdo 
con el Art. 2º letra g) del DFL Nº 83 del 
Ministerio de Relaciones Exteriores”.
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HITO Nº	 DESCRIPCIÓN	 ALTITUD (m)	 LATITUD	 LONGITUD	 CUADRANTE

	 1	 Estancia Lum, inicio de circuito	 5	 54° 54' 28,323" S	 68° 6' 27,262" W	 I4

	 2	 Cruce estero afluente río Lum	 55	 54° 55' 9,095" S	 68° 6' 2,466" W	 H4

	 3	 Inicio bosque	 100	 54° 55' 26,644" S	 68° 5' 57,813" W	 H4

	 4	 Fin bosque	 134	 54° 55' 44,303" S 	 68° 6' 1,915" W	 H4

	 5	 Entrada bosque	 180	 54° 56' 5,442" S	 68° 6' 7,556" W	 H4

	 6	 Campamento Choza, fin bosque	 352	 54° 57' 34,326" S	 68° 5' 39,775" W	 G4

	 7	 Pirca de roca	 388	 54° 58' 8,422" S	 68° 5' 44,225" W	 F4

	 8	 Mirador	 396	 54° 58' 19,816" S	 68° 5' 46,658" W	 F4

	 9	 Promontorio mirador	 446	 54° 59' 11,443" S	 68° 5' 54,074" W	 F4

	 10	 Vista a monte Vrsalovic (izq., este)	 479	 54° 59' 48,116" S	 68° 6' 3,514" W	 E4

	 11	 Paisaje rocoso alpino	 569	 55° 0' 33,712" S	 68° 5' 46,178" W	 E4

	 12	 Paso Mladineo	 644	 55° 1' 9,541" S	 68° 5' 56,562" W	 D4

	 13	 Inicio descenso Mladineo	 570	 55° 1' 32,182" S	 68° 6' 0,043" W	 D4

	 14	 Cruce del río Matanza	 514	 55º 01' 51,05" S	 68º 06' 10,58" W	 D4

	 15	 Inicio bosque	 362	 55° 02' 39,69" S	 68° 07' 33,75" W	 D5

	 16	 Acceso a caleta Wulaia	 44	 55° 02' 47,598" S	 68° 8' 36,125" W	 C5

	 17	 Caleta Wulaia	 10	 55° 02' 51,112" S	 68° 8' 48,534" W	 C5

	 18	 Sendero ascenso monte Mashoa (K. Scott)	 11	 55º 03' 26,91" S	 68º 08' 51,61" S	 C5

	 19	 Sendero a cumbre monte Mashoa (K.Scott)	 392	 55º 05' 52,16" S	 68º 08' 13,08" W	 A/B5

	 20	 Cumbre monte Mashoa (King Scott)	 594	 55º 05' 59,18" S	 68º 08' 52,30" W	 A5

	 21	 Playa Micalvi norte	 61	 55° 1' 31,087" S	 68° 9' 36,194" W	 D6

	 22	 Caleta José	 8	 54° 59' 45,139" S	 68° 10' 17,137" W	 E6

	 23	 Campamento Torre de Vigía	 46	 54º 58' 21,236"S	 68º 12' 23,544"W	 F7

	 24	 Desembocadura laguna del Medio	 23	 54° 58' 28,704" S	 68° 13' 0,538" W	 F7

	 25	 Laguna del Medio	 337	 54° 58' 1,960" S	 68° 16' 29,975" W	 F8

	 26	 Campamento Laguna Represa	 353	 54° 58' 5,149" S	 68° 18' 43,736" W	 F9

	 27	 Puerto Isorna	 7	 54° 58' 5,927" S	 68° 21' 13,284" W	 F10

	 28	 Puerto Hambre	 13	 54° 57' 21,676" S	 68° 21' 55,300" W	 G10

	 29	 Inicio de bosque y agua	 58	 54° 56' 35,732" S	 68° 22' 2,136" W	 G10

	 30	 Liwuaia	 15	 54° 55' 53,108" S	 68° 20' 44,394" W	 H9

	 31	 Puerto Navarino	 7	 54º 55' 33,169" S	 68º 19' 19,395" W	 H9

(*) Tramo 3: tramo opcional para expertos.
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Kilómetros ESCALA  1: 70 000

WP Nº	 DESCRIPCIÓN	 ALTITUD (m)	 LATITUD	 LONGITUD	 CUADRANTE

	 1	 Atractiva cascada	 137	 54° 55' 46,988" S	 68° 6' 8,874" W	 I4

	 2	 Castorera	 191	 54° 56' 8,510" S	 68° 6' 7,942" W	 H4

	 3	 Mirador cumbre	 80	 54° 58' 48,390" S	 68° 11' 23,547" W	 H4

	 4	 Quebrada, subidas empinadas	 46	 54° 58' 20,359" S 	 68° 12' 23,713" W	 H4

	 5	 Árbol grande	 129	 54° 58' 30,198" S	 68° 13' 47,158" W	 H4

	 6	 Mirador	 183	 54° 58' 21,839" S	 68° 14' 16,624" W	 G4

	 7	 Agua	 236	 54° 58' 11,219" S	 68° 14' 58,956" W	 F4

Tramo 1	: 	Estancia Lum - Campamento Choza
Tramo 2	: 	Campamento Choza - Caleta Wulaia
Tramo 3	:	 Caleta Wulaia - monte Mashoa (King Scott) -
		  Caleta Wulaia (opcional)
Tramo 4	:	 Caleta Wulaia - Playa Micalvi Norte

Tramo 5	:	 Playa Micalvi Norte - Campamento Torre de Vigía
Tramo 6	:	 Campamento Torre de Vigía - Campamento
		  Laguna Represa
Tramo 7	:	 Campamento Laguna Represa - Puerto Hambre
Tramo 8	:	 Puerto Hambre - Puerto Navarino
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Lugares de interés
	 Paso de montaña
	 Lugar sugerido para acampar
	 Hito
	 Waypoint
	 Estancia
	 Caleta o puerto
	 Mirador
	 Sitio arquelógico
	 Lugar y orientación de foto en tramo (T) de reverso

Pisos de vegetación
	 Bosque siempre verde templado costero de
	 coigüe de Magallanes y notro
	 Herbazal antiboreal andino
	 Matorral bajo templado-antiboreal andino 
	 Turbera templada-antiboreal interior 

Isla Navarino
Reserva de la Biósfera Cabo de Hornos
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SIMBOLOGÍA
Rutas de trekking y caminos
	 Circuito Bahía Wulaia
	 Ruta marítima
	 Camino vehicular de ripio
Relieve
	 Cumbre
	 Elevación innominada
	 Curva de nivel índice (cada 100m)
	 Curva de nivel intermedia (cada 20m)
Hidrografía
	 Lago o laguna
	 Río
	 Estero o arroyo
Límites administrativos
	 Límite Internacional
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